

**Jan Maria Kłoczowski**  
ur. 1960; Lublin



<b>Tytuł fragmentu relacji</b>	Dostałem ścierką po głowie
<b>Zakres terytorialny i czasowy</b>	Lublin, PRL
<b>Słowa kluczowe</b>	Lublin; Kłoczowski, Jan, Maria (1960- ); PRL; edukacja

### Dostałem ścierką po głowie

Nazywam się Jan Maria Kłoczowski. Urodziłem się 26 grudnia 1960 roku w Lublinie. Szkoła podstawowa to była Szkoła Podstawowa nr 8 w Lublinie przy Lipowej. Miejsce które, jak dzisiaj na nie patrzę to - właściwie zachowała się tylko szkoła z tego kolorytu jaki został mi z tamtych lat. Dlatego że trzeba sobie uprzytomnić, że jak byłem w tym wieku szkolnym – tzn. w latach 60. – tam gdzie dzisiaj stoi olbrzymia Plaza, to był mur i to były koszary, wtedy już nie pełniące chyba funkcji koszar – chociaż należące do wojska. Co było za tym murem, ja nie wiem, ale był rząd wspaniałych lip, od których nazwa. I boleję nad każdą lipą ściętą, bo jak gdyby idea tej ulicy ginie wraz z drzewami. I w ogóle wszystko tam wygląda inaczej. Ale szkoła została i ze szkołą bardzo różne ciepłe wspomnienia, głównie, takie że byłem również świadkiem zmiany pokoleniowej nauczycieli – co może być ważne, dlatego że odchodziło ze szkoły pokolenie, które uczyło jeszcze moich braci i moją siostrę, którzy też chodzili do „ósemki”. I to było to pokolenie nauczycieli wykształconych jeszcze przed wojną. Czyli oni już dochodzili emerytury w połowie lat 60. i zmieniało się kompletnie pokolenie, które ja pamiętam na tyle dobrze, że od pierwszej nauczycielki, wychowawczyni (też ją miło, ciepł[o] w myślach noszę), właśnie już nazwijmy to nowego pokolenia..., ale pamiętam, że jej pierwszą reakcją na jakieś nasze przeszkadzanie było to, że dostałem ścierką po głowie od niej. Ale stamtąd mogę wspomnieć nazwisko pani Repelewskiej, już nie żyjącej mojej polonistki, która na pewno pierwsza odkryła we mnie chęć opisywania świata; piórem. Co się potem przełożyło na wybór liceum - nie przeze mnie, ale przez mamę. Osiem lat podstawówki i potem liceum.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2011-07-20, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Marek Nawratowicz
<b>Transkrypcja</b>	Mateusz Borny; Marek Nawratowicz
<b>Redakcja</b>	Marek Nawratowicz
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"